
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 107294 ΕΞ 2025 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 189973ΕΞ 2024/ 
16.12.2024 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας «Κριτήρια αξιολόγησης της επιλεξι-
μότητας για το πρόγραμμα στεγαστικών δανείων 
προς φυσικά πρόσωπα ”Σπίτι μου ΙΙ”, με πόρους 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 
καθορισμός της διαδικασίας διάθεσης κεφαλαί-
ων στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. και 
τα Πιστωτικά Ιδρύματα» (Β’ 6894).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130) και ιδίως τoυ 
άρθρoυ 197A αυτού,

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε. του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δη-
μοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154),

στ. του ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος 
στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήμα-
τός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση 

του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των παραρτημάτων του» (Α’ 53),

ζ. του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ει-
δικότερα των άρθρων 270-281 αυτού,

η. του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

θ. του ν. 3912/2011 «Σύσταση Εθνικού Ταμείου Επι-
χειρηματικότητας και Ανάπτυξης» (Α’ 17), όπως τροπο-
ποιήθηκε από τον ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή 
Τράπεζα και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 66), και ειδικότερα του άρθρου δευ-
τέρου, αυτού,

ι. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ια. του ν. 5006/2022 «Σπίτι μου - στεγαστική πολιτική 
για τους νέους, αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας 
για κοινωνική κατοικία, στεγαστική αποκατάσταση πυ-
ρόπληκτων στην περιοχή ”Μάτι” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 239),

ιβ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ιγ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3167

39981



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39982 Τεύχος B’ 3167/24.06.2025

ιστ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και

ιζ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114), περί ανασύστασης Υπουρ-
γείων και μετονομασίας του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

ιη. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

5. Την υπ’  αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

6. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

7. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1).

8. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του 
ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1). 

9. Την από 14 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την 
Ελλάδα (ST 177055/24, ADD 1).

10. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

12. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και 
των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας» (Β’ 4498).

13. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 από-
φαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) περί έγκρισης του Εγχειριδί-
ου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ).

14. Την υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 2023/09.05.2023 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Διαδικασί-
ες επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού στο πλαίσιο Δράσεων και Έρ-
γων που χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3079).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1), 
όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 
2024/2509 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 23ης Σεπτεμβρίου 2024, σχετικά με τους 
δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γε-
νικό προϋπολογισμό της Ένωσης.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1) 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων).

17. Την υπό στοιχεία ΓΝ 133/2024 Γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

18. Την υπό στοιχεία 189973 ΕΞ 2024/16.12.2024 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας «Κριτήρια αξιολόγησης της επιλε-
ξιμότητας για το πρόγραμμα στεγαστικών δανείων προς 
φυσικά πρόσωπα ”Σπίτι μου ΙΙ”, με πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και καθορισμός της δι-
αδικασίας διάθεσης κεφαλαίων στην Ελληνική Αναπτυ-
ξιακή Τράπεζα Α.Ε. και τα Πιστωτικά Ιδρύματα» (Β’ 6894).

19. Την υπό στοιχεία 36574 ΕΞ 2025/27.02.2025 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας «Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 189973 ΕΞ 2024/16.12.2024 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας ”Κριτήρια αξιολόγησης της επιλεξιμότητας 
για το πρόγραμμα στεγαστικών δανείων προς φυσικά 
πρόσωπα "Σπίτι μου ΙΙ", με πόρους του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας και καθορισμός της διαδικασίας 
διάθεσης κεφαλαίων στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τρά-
πεζα Α.Ε. και τα Πιστωτικά Ιδρύματα” (Β’ 6894)» (Β’ 1066).

20. Την υπό στοιχεία 52550 ΕΞ 2025/27.03.2025 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας «Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 189973 ΕΞ 2024/16.12.2024 κοινής απόφασης των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39983Τεύχος B’ 3167/24.06.2025

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας ”Κριτήρια αξιολόγησης της επιλεξιμότητας 
για το πρόγραμμα στεγαστικών δανείων προς φυσικά 
πρόσωπα "Σπίτι μου ΙΙ", με πόρους του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας και καθορισμός της διαδικασίας 
διάθεσης κεφαλαίων στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τρά-
πεζα Α.Ε. και τα Πιστωτικά Ιδρύματα” (Β’ 6894)» (Β’ 1531).

21. Την υπό στοιχεία 100763 ΕΞ 2025/10.06.2025 ει-
σήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης.

22. Την υπό στοιχεία 101582 ΕΞ 2025/11.06.2025 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 189973/16.12.2024 
(Β’ 6894) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Κριτήρια αξιολό-
γησης της επιλεξιμότητας για το πρόγραμμα στεγαστι-
κών δανείων προς φυσικά πρόσωπα ”Σπίτι μου ΙΙ”, με 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 
καθορισμός της διαδικασίας διάθεσης κεφαλαίων στην 
Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. και τα Πιστωτικά 
Ιδρύματα», ως εξής και μόνο στα ακόλουθα σημεία: 

Ι) Στην παρ. 2.4 του άρθρου 4 προστίθεται δεύτερο 
εδάφιο ως εξής: Κατ’ εξαίρεση, το ακίνητο που αποκτάται 
από δικαιούχους που είναι άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ) με 
ποσοστό τουλάχιστον 67%, ή έχουν εξαρτώμενα τέκνα 
με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 67%, όπως επιβε-
βαιώνεται από τα στοιχεία που παρέχονται από το Κέ-
ντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) ή κατά περίπτωση 
από υγειονομική επιτροπή πιστοποίησης/γνωμάτευσης 
αναπηρίας ή άλλη αρμόδια αρχή, δύναται να βρίσκεται 
επί οικοδομής ή να αποτελεί οικοδομή, η οποία έχει κα-
τασκευαστεί έως τις 31.12.2020.

Και η παρ. 2.4 του άρθρου 4 διαμορφώνεται πλέον 
ως εξής:

«2.4. Το ακίνητο που αποκτάται βρίσκεται επί οικοδο-
μής ή αποτελεί οικοδομή, η οποία έχει κατασκευαστεί 
έως τις 31.12.2007, βάσει της περ. ι) της παρ. 1 του άρ-
θρου 5 της παρούσας.

Κατ’ εξαίρεση, το ακίνητο που αποκτάται από δικαιού-
χους που είναι άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ) με ποσοστό 
τουλάχιστον 67%, ή έχουν εξαρτώμενα τέκνα με πο-
σοστό αναπηρίας τουλάχιστον 67%, όπως επιβεβαιώ-
νεται από τα στοιχεία που παρέχονται από το Κέντρο 
Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) ή κατά περίπτωση από 
υγειονομική επιτροπή πιστοποίησης/γνωμάτευσης ανα-
πηρίας ή άλλη αρμόδια αρχή, δύναται να βρίσκεται επί 
οικοδομής ή να αποτελεί οικοδομή, η οποία έχει κατα-
σκευαστεί έως τις 31.12.2020.»

ΙΙ) Στην περ. ι) της παρ. 1 του άρθρου 5 το τελευταίο 
εδάφιο αντικαθίσταται ως εξής: Για τους σκοπούς του 

Προγράμματος, το ακίνητο λογίζεται ως επιλέξιμο εφό-
σον για το 50% των κύριων χώρων του, η καταληκτική 
ημερομηνία του ως άνω διαστήματος που αναγράφε-
ται στο πεδίο παλαιότητας του αντίστοιχου φύλλου 
καταγραφής είναι κατά περίπτωση η 31.12.2007 ή η 
31.12.2020, αντίστοιχα.

Και η περ. ι) της παρ. 1 του άρθρου 5 διαμορφώνεται 
πλέον ως εξής:

«ι) Για την επιβεβαίωση της παλαιότητας του προς από-
κτηση ακινήτου από το πιστωτικό ίδρυμα, προσκομίζεται 
η οικοδομική άδεια ή η τελευταία αναθεώρησή της. Στην 
περίπτωση αυτή, η παλαιότητα αρχίζει να υπολογίζεται 
μετά τη συμπλήρωση δύο ετών από την ημερομηνία 
έκδοσης της οικοδομικής άδειας ή την τελευταία ανα-
θεώρησή της (ενδεικτικά αν εκδόθηκε στις 30.9.2005 
η παλαιότητα αρχίζει να υπολογίζεται από 30.9.2007).

Αν δεν υπάρχει οικοδομική άδεια, προσκομίζεται η 
βεβαίωση περαίωσης της διαδικασίας υπαγωγής του 
ακινήτου στις ισχύουσες κατά την έκδοση της βεβαίωσης 
διατάξεις, περί ρύθμισης αυθαιρέτου, όπως εκδίδεται 
από το σχετικό πληροφοριακό σύστημα του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, συνοδευόμενη από 
το αντίστοιχο φύλλο καταγραφής. Στην τελευταία περί-
πτωση, για τον υπολογισμό της παλαιότητας λαμβάνεται 
υπόψη η καταληκτική ημερομηνία του διαστήματος που 
αναγράφεται στο πεδίο παλαιότητας του αντίστοιχου 
φύλλου καταγραφής (ενδεικτικά εάν αναγράφεται, Πα-
λαιότητα: Από 1.1.2003 μέχρι 31.12.2007, η παλαιότητα 
αρχίζει να υπολογίζεται από 31.12.2007).

Για τους σκοπούς του Προγράμματος, το ακίνητο 
λογίζεται ως επιλέξιμο εφόσον για το 50% των κύριων 
χώρων του, η καταληκτική ημερομηνία του ως άνω δια-
στήματος που αναγράφεται στο πεδίο παλαιότητας του 
αντίστοιχου φύλλου καταγραφής είναι κατά περίπτωση 
η 31.12.2007 ή η 31.12.2020, αντίστοιχα.»

ΙΙΙ) Στην παρ. 9 του άρθρου 6 επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο η φράση «ενενή-
ντα (90) ημέρες» αντικαθίσταται από τη φράση «εκατόν 
πενήντα (150) ημέρες», β) μετά το πρώτο εδάφιο προ-
στίθεται νέο εδάφιο για αυτοδίκαιη παράταση εξήντα 
(60) ημερών στις εν ισχύ εγκρίσεις υπαγωγής και γ) στο 
τρίτο εδάφιο η φράση «το αργότερο δέκα (10) ημέρες» 
διαγράφεται.

Και η παρ. 9 του άρθρου 6 διαμορφώνεται πλέον ως 
εξής:

«9. Η έγκριση υπαγωγής ισχύει για εκατόν πενήντα 
(150) ημέρες από τη γνωστοποίησή της στον αιτούντα, 
εντός των οποίων πρέπει να έχει συναφθεί το οριστικό 
συμβόλαιο αγοράς και η Σύμβαση Δανεισμού Τελικού 
Αποδέκτη. Στις εγκρίσεις υπαγωγής που είναι σε ισχύ 
κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας, χορηγείται αυ-
τοδίκαιη παράταση εξήντα (60) ημερών. Σε περίπτωση 
που, κατά τη λήξη ισχύος της εγκεκριμένης υπαγωγής, 
ο δικαιούχος έχει υπογράψει μεν το οριστικό συμβό-
λαιο αγοράς αλλά, δεν έχει ακόμη συναφθεί η Σύμβα-
ση Δανεισμού Τελικού Αποδέκτη, η ως άνω υπαγωγή 
παρατείνεται για τριάντα (30) ακόμη ημέρες, κατόπιν 
προηγούμενης ενημέρωσης της ΕΑΤ, με ευθύνη του Πι-
στωτικού Ιδρύματος, προ της ημερομηνίας λήξης της 
οικείας εγκεκριμένης υπαγωγής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39984 Τεύχος B’ 3167/24.06.2025

Κατά το πρώτο εξάμηνο του 2026 και εφόσον έχει 
χορηγηθεί παράταση για την έγκριση υπαγωγών στο 
πρόγραμμα, οι ως άνω προθεσμίες ισχύος των υπαγω-
γών αυτών δύνανται να συντμηθούν αναλόγως, ώστε η 
ημερομηνία σύναψης της Σύμβασης Δανεισμού Τελικού 
Αποδέκτη να συμπίπτει το αργότερο με την 30η Ιουνίου 
2026.» 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 189973/16.12.2024 
(Β’ 6894) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, όπως τροποποιή-
θηκε με τις υπ’ αρ. 36574/27.02.2025 (Β’ 1066) και υπ’ αρ. 
52550/27.03.2025 (Β’ 1531) αποφάσεις.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Περιβάλλοντος  Κοινωνικής Συνοχής  
και Ενέργειας και Οικογένειας

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν.  ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ 
ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02031672406250004*


		2025-06-24T14:19:35+0300




